3. Huic ergo loco<sup>v</sup> post nonnullas abbatissas et spiritales matres praelata est virgo<sup>w</sup> religiosa nomine Tetta<sup>x</sup>, genere quidem secundum saeculi dignitatem nobilis — soror quippe regis erat —, morum autem probitate et sanctarum spectamine virtutum multo nobilior. Quae utrumque monasterium magna<sup>y</sup> discretionis arte regebat. Omnia enim bona<sup>z</sup> et sancta exemplis magis quam verbis ostendit<sup>a</sup>, et quaecumque salutem animarum docuerat esse contraria, in suis actibus non agenda monstravit. Rigorem etiam disciplinae, qua locus ille prae<sup>b</sup> ceteris semper<sup>c</sup> viguit, tanta sollicitudine tenuit, ut numquam feminarum<sup>d</sup> ad clericos pateretur accessum. Virgines vero, cum quibus ipsa indesinenter manebat, adeo immunes<sup>e</sup> a virorum voluit esse consortio, ut non tantum laicis aut<sup>f</sup> clericis, verum etiam ipsis<sup>g</sup> quoque episcopis in<sup>h</sup> congregationem earum negaret ingressum. Cuius<sup>i</sup> plurima feruntur<sup>j</sup> virtutum insignia, quae veneranda virgo Leoba<sup>k</sup>, discipula eius, memoriter et iocunde referre solebat. De quibus duo tantum, ut ex his cetera concili valeant, commemorare curavi.

4. Erat in illo virginum monasterio sanctimonialis quaedam propter disciplinae studium et artioris vitae observantiam, qua ceteras praecire videbatur, sepe praeposita ordinata, frequenter autem decana ex more constituta. Quae<sup>l</sup> dum nimis incaute atque indiscrete disciplinam exercebat in subditis, omnium fere et maxime iuvenum<sup>m</sup> in se odia excitavit. Quarum illa tristitiam et concinnata adversum se maledicta, quae sua<sup>n</sup> mansuetudine interdum lenire potuit, contumaci corde despexit et usque adeo contra eas rigida perseveravit, ut nec in ultimo vitae suae tempore commotionem cordis earum ulla satisfactione amovere curaret. Defuncta est igitur in hac pertinacia et sepulturae<sup>o</sup> tradita, tumulusque super<sup>p</sup> sepulchrum eius congesto terrae aggere ex more compositus est. Nec tamen conquievit<sup>q</sup> animus iuvenum odientium eam, quin, statim ut aspicerent locum quo<sup>r</sup> sepulta est, maledicerent crudelitati eius, immo ascendentes tumulum et quasi funestum cadaver conculcantes, in solatium doloris sui amarissimis insultationibus mortuae exprobrarent. Quod<sup>s</sup> cum mater congregationis venerabilis<sup>t</sup> Tetta<sup>u</sup> comperisset, temerariam iuvenularum praesumptionem correptionis vigore compescens, perrexit ad tumulum et mirum in modum conspexit terram quae desuper congesta erat subsedisse et usque ad semipedis spacium infra summitatem sepulchri descendisse. Quo viso, vehementer expavit. Intellexit enim ex defectu terrae poenam sepultae et severitatem iusti iudicii Dei perpendit ex detrimento sepulchri. Convocatis igitur omnibus in unum sororibus, coepit eas increpare propter crudelitatem<sup>v</sup> illarum et duritiam cordis, quod ob factam sibi iniuriam essent implacabiles<sup>w</sup> et propter momentaneam disciplinae amaritudinem perpetes habent discordias, et cum sit christiana perfectionis pacificum esse etiam cum pacis inimicis, illae e contrario non solum inimicos non diligenter, sed etiam sororem, quam viventem contra praeceptum Domini odissent, studio impietatis mortuam execrarent. Admonuit autem eas de cetero ab inimicitias<sup>x</sup> abstinere, iniurias amplecti, faciles esse ad indulgentiam, et sicut<sup>y</sup> sibi vellent a Domino debita dimitti, ita<sup>z</sup> invicem offensiones ex corde relaxarent<sup>a</sup>. Pro<sup>b</sup> defuncta vero sorore eas obsecravit<sup>c</sup>, ut, quicquid ante mortem suam in quamlibet earum<sup>d</sup> peccasse videbatur, ex animo remittentes, secum pariter orationi<sup>e</sup> incumbere<sup>f</sup> et pro absolutione illius divinam clementiam invocarent. Cumque omnes unanimiter exortationibus<sup>g</sup> eius annuissent, indixit eis triduanum ieiunium, monens<sup>h</sup> unamquamque<sup>i</sup> psalmodiis et vigiliis ac precibus sanctis pro eâ studiosius insistere. Die autem tertia, expleto ieiunio, cum omni congregatione

a) numeri initio desunt, neque novae lineae post a singulis capitibus incipiuntur 1. b) Britania 2; Prinaetia 5.  
c) angelorum corr. 1. d) deest 2. e) Winbrunnio 5. f) post add. 2. g) monasterio 2. h) quarum 2.  
i) ingrederetur 1; ingreditur 1<sup>b</sup>, corr. ingrederetur 1<sup>a</sup>. k) his scr., sed primum del. 4. l) quisque 4; q. v. 1<sup>a</sup>, 6. m) perm.  
55 intr. 3. 4. n) ecclesiis corr. ecclesias 1; qui ad sg. m. sollemnia 1. 2. o) voluerit 2; ren. intrare voluerit collegium earum nunq. 5. p) rat. c. 2. q) abbatissa add. 6. r) novum cap. inc. 1<sup>a</sup>. s) e corr. 1; ord. debuerat 2.  
t) cernebat 3; d. omnia 2. u) exiebat post corr. exigebat 1. v) ead. m. in marg. suppl. 1. w) r. v. 2.  
x) Tecca 1<sup>b</sup>, 3; Tecca 2; Tetta corr. Titta 4. y) maguae 4. z) a. et b. 2; et sancta des. 5. a) ostendebat 3.  
b) deest 3. 4; a. pr. c. 2. c) deest 4. d) v. e. a. v. 2. e) ut post corr. et 1, et ita 1<sup>a</sup>, b. vel 6. f) i. q.  
60 dea. 2; q. deest 5. g) deest 1; ep. ingressum negaret 2. h) huic 3. i) v. i. f. 2. k) ita h. l. otium 1<sup>a</sup>, b. 3.  
l) haec 3; deest 5. m) iuvenularum 6. n) int. s. m. 2. o) tr. s. 2. p) deest 2. q) quievit 2. r) in  
quo 3. s) novum cap. inc. 1<sup>a</sup>. t) venerandus (?), post corr. 1. u) Tecca 1<sup>b</sup>, 3; Tecca 2. v) crudelitatem 1;  
incredulitatem 1<sup>b</sup>. w) cabiles e corr. 1. x) inimicitias 1; inimicis 2. y) si rec. m. corr. sibi 1. z) sibi add. 2.  
65 a) laxarent 2-6. b) Post haec verba pro 3. c) cons. rec. m. corr. obs. 1. d) deest 2, ubi p. in q. v.; illarum 5.  
e) oratio (post corr. orationi) inc. 1. f) incumbere 2. g) exort. — unamquamque des. 4. h) monens nos corr.  
monens 1. i) earum add. 2.

virginum basilicam intravit, et illis letanias facientibus et nomen Salvatoris sanctorumque<sup>e</sup> eius<sup>b</sup> suffragia invocantibus, ipsa cum lacrimis ante altare pro anima<sup>c</sup> defunctae sororis rogatura prosternitur. Cumque in oratione persisteret, fossa sepulchri, quae prius pene<sup>d</sup> vacua videbatur, humo exrescente paulatim coepit repleri, ita ut uno eodemque momento et ipsa ab oratione resurgeret, et terra sepulchrum<sup>e</sup> complanaret. Qua ex re manifeste ostenditur, quod, cum monumentum visibiliter ad priorem statum rediit, 5 per orationes<sup>f</sup> sanctae virginis defunctae animam virtus divina invisibiliter absolvit.

5. Alio quoque tempore contigit, ut soror cui oratorii cura commissa erat, cum post completorium cubitum<sup>g</sup> itura fores aecclisae obseraret, claves universas ipsa nocte nesciens perderet. Erant enim pro diversitate rerum in thesauris aecclisae repositarum perplures, et aliae quidem argenteae, aliae autem<sup>h</sup> aereae vel ferreae, ligatura fabrifacta sibiimet conexae. Cum autem ad nocturnas<sup>i</sup> vigiliis 10 signum pulsatura surrexisset et claves ad<sup>k</sup> pandendas aecclisae ianuas non reperisset, accenso lumine loca omnia quae spem inveniendi pollicebantur diligenti investigatione lustravit, et quasi non<sup>l</sup> semel quesuisse sufficeret, rursus eadem geminata<sup>m</sup> inquisitione repetivit. Cumque hoc sepius faceret et nihil in<sup>n</sup> querendo proficeret, ad abbatissam, quae sororibus adhuc quiescentibus more solito vigiliis insistens, nocturnae orationis tempora praeveniebat, perrexit et tremens ac pavore percussa ad pedes eius pro- 15 voluta est eique culpam neglegentiae suae humili satisfactione patefecit. Quod cum illa audisset<sup>o</sup>, statim intellexit, diaboli insidiantis<sup>p</sup> hanc esse machinationem, et<sup>q</sup> convocatis sororibus, nocturnas vigiliis ac matutinarum sollempnia in alia aede complevit. Quibus peractis, protinus se unā cum eis in orationem dedit et antiqui hostis malitiam virtute sanctarum precum sine mora detexit. Orantibus enim<sup>r</sup> illis, ante fores oratorii vulpula<sup>s</sup> ex impro- 20 viso mortua apparuit, in cuius ore claves, quas perditas dolebant, un- versae<sup>t</sup> repertae sunt. Tunc venerabilis mater sumptis<sup>u</sup> clavibus iussit aperire<sup>v</sup> ianuas, et cum universa sanctimonialibus<sup>w</sup>, quae tum<sup>x</sup> fere quingentae<sup>y</sup> aderant, aecclisiam intrans, omnipotenti Deo in ymnis et laudibus gratias reddidit<sup>z</sup>, qui famulas suas in se confidentes misericorditer exaudivit et malignum hostem digna confusione deiecit. Ille enim qui dixit: *Ponam sedem meam ad aquilonem, ero<sup>a</sup> similis Altissimo<sup>b</sup>*, per tumorem superbiae suae bestiis assimilatus est, et qui subici Deo per humilitatem noluit, per humiles 25 ancillarum Dei orationes in vulpula<sup>c</sup> detectus et confusus apparuit. Haec<sup>d</sup> de venerabili matre Tetta<sup>e</sup> eiusque virtutibus dicta sufficiant, nunc ad explicanda spiritalis filiae eius<sup>f</sup> Leobae virginis<sup>g</sup> gesta secundum propositum stilus vertatur.

6. Igitur parentes eius<sup>h</sup>, natione Angli, genere quidem nobiles<sup>i</sup> erant et studiosi ambo in religione<sup>k</sup> et observantia mandatorum Dei. Pater enim Dynno<sup>l</sup>, mater vero Aebba<sup>m</sup> vocabatur. Sed cum 30 essent steriles et infecundi, absque liberis diu permanserunt<sup>n</sup>. Cum autem pertransissent<sup>o</sup> dies plurimi, et eis iam senibus atque aetate provecctis spes generandae prolis abesset, mater eius per somnium vidit, se quasi signum aecclisae quod vulgo<sup>p</sup> cloccum<sup>q</sup> vocant in sinu suo habere idque inmissa manu tinniens<sup>r</sup> extrahere. Experrecta<sup>s</sup> itaque nutricem suam iam vetulam vocavit et ei somnium quod viderat revelavit. Cui illa prophético spiritu: 'Adhuc', inquit, 'ex utero tuo videbimus filiam, quam ut Domino iam nunc 35 voveas, oportet. Et sicut Anna Samuel omnibus diebus suis in templo Dei servituras obtulit, ita hanc ab infantia sacris litteris eruditam in sancta virginitate quamdiu vixerit illi servire concedas'. Quod cum vovisset mulier, post non multos dies concepit et genuit filiam, quam vocavit Thrūtgeba<sup>t</sup>, cognomento Leoba<sup>u</sup>, eo quod esset dilecta; hoc enim Latine cognominis huius interpretatio sonat. Adultamque<sup>v</sup> Deo consecravit et supradictae matri Tettae<sup>w</sup> divinis studiis inbuendam tradidit; nutricem vero suam, pro eo 40 quod tanta ibi gaudia futura praedixerat, libertatis praemio remuneravit.

7. Crevit igitur puella et tanta abbatissae cunctarumque sororum cura erudiebatur, ut nihil aliud praeter monasterium et caelestis disciplinae studia cognosceret. Non<sup>x</sup> iocis delectabatur ineptis, nec iungi passa est iuanibus<sup>y</sup> iuvenularum fabulis; sed Christi desiderio flagrans, ad legendum vel audiendum verbum Dei animam semper habebat intentum. Et audita vel lecta memoriae commendans, utilitatem 45 praeceptorum<sup>z</sup> vita et institutione servabat. Cibi autem et potus ita temperavit usum, ut, contemptis

a sanctorum (e corr.) que 1. b) deest 2. 5; sanct. ei. suff. des. 3. c) animę mox corr. anima 1. d) vid. p. vac. corr. p. vid. vac. 2. e) eius add. 2. f) orationem 2. g) in loco raso completum 1, et ita 1<sup>a</sup>. b. h) deest 2. i) nocturnas mox corr. 1. k) ad p. ae. i. des. 2. l) s. q. n. s. 2. m) gemina 2. n) inquer. 1; inquir. 2. 5. o) audiens 1 (ubi cum post del.). 1<sup>a</sup>. b. p) insidiantis mox corr. insidiantis 1; i. d. 2. q) in marg. suppl. 1; deest 1<sup>a</sup>. b. 50 r) post corr. autem, et ita 1<sup>a</sup>. b. 5. s) vulpula 1<sup>a</sup>. b. 3. 5. 6; vulpis 4. t) universas 2. u) cl. s. 2. v) aperire 1. w) sanctism. 1. x) dum 2. 5. y) quinquaginta post corr. quinquaginta 1, et ita 1<sup>a</sup>. b. z) reddidit 1; reddit 5. a) s. e. 2; et ero s. 5. b) Altissimi post corr. Altissimo 1. c) vulpula 3. 5. 6. d) novum cap. inc. 1<sup>a</sup>. 2. e) Tecta h. l. 1<sup>b</sup>; Tecca 2; Tecta 3. 5. 6. f) deest 3. g) virg. l. 3; eius spirit. fl. Lyobae 6; eius f. hec gesta l. virg. sec. 5. h) sanctae Leobae post superser. 1; sanctae Lyobae virginis Angli 6; sancte Liobe virginis n. A. 7. Andr. i) nobili 1. 55 k) releg. 1. l) Dynno 1<sup>a</sup>; Dymo 3; Dinno 4; Digno 5; divino 6; eius rec. m. add. 1, ante D. add. 3. m) Ebba 1. 3. 6. 7; Ebbda 5; Aebba 4; Eppa A. n) manserunt 3. o) post corr. p. sic d. plurimos 1. p) fulgo 2. q) corr. cloccam 1, et ita 1<sup>a</sup>. b. 5. 7; gloccam 6. A. r) timens 7. s) Expergefata igitur n. e corr. in loco raso 1 (1<sup>a</sup> ut editum); Expergefata 2; Expergefata 1<sup>b</sup> (deest it.). 5. 7. A. t) Trutgeb 1 (1<sup>a</sup> ut ed.); Trutgeba 1<sup>b</sup>. 6; Tringeba 5; Trhutgeba 7; Trutgebam A. u) Lioba 1<sup>b</sup>, et ita post; Lioba cell.; Lyebam A. v) Adultam igitur virginem mater Deo 6. 7 (corr.). A. w) Tect(a)e 60 1<sup>b</sup>. 3. 5; Teccae 2; Tette 7; Dette A. x) non enim 3; non iocis ergo del. 6. 7. A. y) inanis 2. z) Dei rec. m. add. 1.

1) Dynne (Tinne) et Aebbe in epistola ad Bonifatium in Ann. necrol. Fuld. a. 780, SS. XIII, p. 167; data, 23, p. 83. 2) Leobgytha in epistolis eius (23), Liobgid in Candidi Vita Eigelis. Bonifatii (91. 93) et Lulli (97); Leobgid vel Liobgit

deliciis<sup>a</sup> et escae lantioris inlecebris, his tantum quae dabantur contenta, nihil amplius requireret. Orabat assidue, sciens scriptum in apostolo, sine intermissione fidelibus orandum esse<sup>b</sup>. Quando non legebat, operabatur manibus ea quae sibi iniuncta erant; dicerat enim<sup>c</sup>, quod qui non operatur<sup>d</sup> nec manducet. Lectiōi tamen atque auditiōi Sanctarum Scripturarum magis quam labori—manuum—operam impendit, summopere studens, ne<sup>e</sup> lecta vel audita ex eius animo laberentur, sed praecepta Domini custodiens, memoriam eorum in executione operum<sup>f</sup> semper habere consuevit. Sicque<sup>g</sup> vitam suam instituens, ab universis sororibus<sup>h</sup> parò diligebatur affectu, et ab omnibus discens omnibusque oboediens, proprias singularum gratias imitando captabat, huius continentiam, illius iocunditatem sectabatur, istius lenitatem, illius patientiam, alterius autem mansuetudinem mirabatur<sup>i</sup>; hanc vigilantem, illam vero legentem studuit aemulari. Caritati praecipue operam dabat, sine qua reliquas virtutes nihil esse sciebat.

8.<sup>k</sup> His<sup>l</sup> igitur et aliis huiusmodi virtutum studiis cum per dies singulos animum ad caelestia roboraret, quadam nocte per somnium vidit quasi purpureum filum de ore suo descendere. Quod apprehensum manu cum extrahere conaretur, profixus coepit extendi, et velut ex interioribus viscerum procederet, paulatim crescebat in maius<sup>m</sup> et augmenta sui capiebat. Cum autem exuberante materia colligendo manum impleret et filum nihilominus ex ore dependeret<sup>n</sup>, globum ex eo rotundo scemate volvendo formavit. In cuius confectioe cum nimis laboriose desudaret, prae angustia somno soluta est; coepitque intra se tacita<sup>o</sup> cogitare, cupiens somnii cognoscere discretionem. Intellexit enim, sibi non sine causa visionem apparuisse, sed aliquid ei latentis inesse mysterii. Erat igitur in eodem monasterio soror<sup>p</sup> quaedam matura aetatis, quae ex eventu rerum quas saepe praedixerat prophetiae spiritum habere noscebatur. Cui illa quidem somnium de sua persona referre noluit, sed uni ex discipulis suis totum per ordinem sicut viderat revelavit, praecipiens, ut iret ad eam, et exposito quasi sibi apparuisset<sup>q</sup> somnio<sup>r</sup>, precaretur, ut quicquid in eo intellegeret suo manifestaret eloquio. Perrexit itaque puella et fecit sicut a magistra fuerat instructa. Cumque omnem somnii tenorem quasi ex propria persona exposuisset, soror illa futurorum praescia cum indignatione respondit: 'Vera quidem visio est et bona futura portendens. Tu autem cur talia tibi apparuisse mentiris? Haec enim non tibi conveniunt, sed electae Dei dilectae<sup>s</sup>', Leobam scilicet virginem cognominis suavitate significans. 'Illi', inquit, 'haec ostensa sunt, cui merito sanctitatis et sapientiae talia congruunt, quoniam<sup>t</sup> multis profutura est tam verbo praedicationis quam bonae operationis exemplo. Filum enim quod per os eius ex visceribus prodiit doctrina sapientiae est vocis ministerio<sup>u</sup> ex illius corde procedens. Quod autem manum implevit, hoc significat, quod omnia quae ore docuerit operibus exaequabit. Porro globus, qui volvendo conficitur<sup>v</sup> et rotunditate sui volubilis est, mysterium exprimit verbi divini, quod per os actusque praedicantium volvit et nunc per activam vitam<sup>w</sup> in imis versatur, nunc per contemplativam in sublimia erigitur, nunc se per compassionem proximi humiliat, nunc per dilectionem Dei exultat. His quidem indicibus Deus magistram tuam verbo et exemplo multis profuturam ostendit<sup>x</sup>, effectus autem eorum procul ab hoc loco in aliis nationibus erit, quo eam proficisci oportet'. Hanc itaque interpretationem somnii veram fuisse, rerum postea<sup>y</sup> probavit eventus.

9. Igitur eo tempore quo caelestis vitae studiis beata virgo Leoba in monasterio floruerat<sup>z</sup> sanctus martyr<sup>aa</sup> Bonifatius<sup>ab</sup> a Gregorio Romanae sedis antistite, qui Constantino in pontificatu successit, episcopus ordinatur et ad praedicandum verbum Dei Germaniae populis mittitur. Ubi cum messem quidem multam et pronos<sup>ac</sup> ad fidem populos reperisset, operarios autem qui sibi conlaborarent<sup>ad</sup> in agro dominico paucos haberet, in terram Anglorum, unde ipse ex parentibus erat, legatos et epistolas misit atque ex diverso clericorum ordine nonnullos accersivit doctos lege divina et ad praedicationem verbi vitae merito<sup>ae</sup> morumque probitate idoneos, quorum adminiculo iniunctam sibi legationem non segniter administravit. Magnam enim Germaniae<sup>af</sup> partem doctrina salutari virtutumque miraculis Christo adquisivit. Nam, cum cotidie<sup>ag</sup> popularum frequentia fidei sacramentis imbueretur, divinus sermo non solum in ecclesiis, verum etiam per pagos et castella diffundebatur in tantum, ut [et]<sup>ah</sup> fideles catholici assiduis exhortationibus firmerentur et depravati viam correctionis agnoscerent et pagani fide instructi certatim ad gratiam baptismatis convolarent.

10.<sup>ai</sup> Videns itaque vir beatissimus ecclesiam Dei crescere et certantibus studiis ad vota perfectionis accendi, duplicem viam ad profectum religionis instituens, monasteria construere coepit, ut ad fidem catholicam populi non tam ecclesiastica<sup>aj</sup> gratia quam monachorum ac virginum congregationibus raperentur<sup>ak</sup>. Volens ergo utriusque professionis ordinem regulariter observari, idoneum utrique<sup>al</sup> magisterium studuit adipisci; misitque in Casinum<sup>am</sup> montem Sturmi<sup>an</sup>, discipulum suum, virum genere et moribus nobilem, ut in monasterio quod beatus pater Benedictus instituit disciplinam regularem et vitam moresque monasticos agnosceret pastorque futurus discipulus fieret atque in sua subiectione disceret, quomodo aliis praeesse debuisset. Similiter et in patriam cum epistolis legatos direxit ad Tettam<sup>ao</sup> abbatissam, cuius in praecedentibus mentio facta est, deprecans, ut ad solatium suae peregrinationis atque ad auxilium legationis sibi iniunctae transmitteret ei Leobam virginem, quam fama sanctitatis et doctrina

a) dil. post corr. del. 1. b) est 3? 4. c) scriptum add. 3. d) operabatur 1 (post corr.). e) nec 1 (post corr.). f) alia manu f. 33. pergul. 1. g) Sic quoque 6. 7. A. h) prioribus 3. i) marab. 1 (post corr.). k) ita iam etiam 1. l) Cum his et al. 3. m) de erasum 2. n) tacite 3. o) q. s. 2. p) apparuisse 3. q) corr. somnium 1, et ita 1a. r) et dilectae 3. s) significabat 6. 7. A. t) quo 1. u) ministerium 2. v) itur e corr. 1. w) in i. vit. 7. x) ostendet 3. y) deest 3. z) floruit 7. A. aa) vir A. ab) Bonifacius 1a; 2; Bonifacius 3. ac) e corr. 1. ad) coll. mox corr. conl. 1. ae) deest 2. af) Germanicae 6. ag) post corr. cotidie 1. ah) ita 1. 1a; deest vell. ai) nulla capitis distinctio 1. aj) ael. 1. deinceps. ak) reparantur 2. al) utriusque 2; utrumque 7. am) Cassinum 65 2. 3. 4. 7. A. an) corr. Sturm 2; Sturmen 6; Sturmum 7. A. ao) Tectam 3. 6, corr. Teccam 2; Dettam A.

virtutem tunc per longinqua divulgaverat<sup>a</sup> et laude celebri multorum ora repleverat. Cuius<sup>b</sup> abscessum mater quidem<sup>c</sup> congregationis molestissime ferebat, sed tamen, quia<sup>d</sup> divinae dispensationi resistere non potuit, beato eam<sup>e</sup> viro sicut rogaverat cum honore direxit, ut somni quod olim viderat interpretatio vera fuisse probaretur. Quam, cum<sup>f</sup> venisset, vir Deo plenus cum summa veneratione suscepit, diligens eam non tantum<sup>g</sup> propter affinitatem, qua sibi ex materno sanguine<sup>h</sup> iungebatur, quantum propter sanctitatem vitae et sapientiae doctrinam, qua plurimis et verbo profuturam noverat<sup>i</sup> et exemplo.

11.<sup>1</sup> Igitur sicut desideraverat monasterii custodiam et regularis disciplinae normam instituit; et monachis quidem Sturm<sup>2</sup> abbatem praetulit, Leobam vero virginem spiritalem virginum matrem esse decrevit, statuitque ei monasterium in loco qui vocatur Biscofesheim<sup>1</sup>, ubi non parvus ancillarum Dei numerus collectus est, quae ad exemplum beatae magistrae caelestis disciplinae studiis instituebantur et 10 in tantam doctrinam eius proficiebant, ut plures ex illis postmodum magistrae fierent aliarum, ita ut aut nulla aut etiam rara in illis<sup>m</sup> regionibus essent monasteria<sup>n</sup> feminarum, quae non discipularum eius magisteria desiderarent. Erat enim magnarum femina<sup>o</sup> virtutum et ita in arrepti propositi vigore roborata, ut nec patriae nec suorum meminisset affinium, sed omne studium erga id quod coeperat exercebat, ut videlicet semet ipsam Deo inreprehensibilem exhiberet et omnibus<sup>p</sup> sibi obtemperantibus<sup>q</sup> in verbo<sup>r</sup> et 15 conversatione forma salutis existeret. Carebat semper, ne alias doceret, quod ipsa non fecisset. Nihil<sup>s</sup> quippe arrogancia, nihil<sup>t</sup> superbia de eius sibi<sup>u</sup> moribus usurpavit, sed sine personarum acceptione<sup>v</sup> omnibus se affabilem ac benivolam<sup>w</sup> exhibuit. Erat enim aspectu angelica, sermone iocunda, ingenio clara, consilio magna, fide catholica, spe patientissima, karitate diffusa; et cum laetam semper faciem praeferret, nunquam hilaritate nimia resoluta est in risum. Maledictionem ex<sup>x</sup> eius ore nullus umquam 20 audivit, iracundiae illius sol nonquam testis occubuit. Cibi autem et potus usum cum aliis summa humanitate<sup>y</sup> exhiberet, ipsa sibi parcissime sumpsit. Unde et caliculus eius in quo bibere solebat<sup>z</sup> pro quantitate sui dilectae parvus<sup>a</sup> a sororibus vocabatur. Lectionis studio tanta diligentia incubuit, ut, nisi orationi vacaret aut alimento vel somno corpusculum reficeret, nunquam divina pagina de manibus eius abscederet. Nam, cum ab ipsis infantiae rudimentis grammatica et reliquis liberalium<sup>b</sup> litterarum<sup>c</sup> studiis 25 esset instituta, tanta meditationis<sup>d</sup> instantia spiritalis scientiae perfectionem conabatur aequari, ut, consentiente<sup>e</sup> cum ingenio lectione, duplicato naturae et industriae bono eruditissima redderetur<sup>f</sup>. Veteris enim ac Novi Testamenti codices sagaci mente perlustrans, divina praecepta memoriae commendabat. Sed et dicta sanctorum patrum et decreta canonum totiusque ecclesiastici ordinis iura plenitudinem<sup>g</sup> perfectionis<sup>h</sup> adiecit. Discretionem<sup>i</sup> in<sup>j</sup> omni actu ac dispositione sua magnopere servavit et rerum facien- 30 darum finem semper adtendit, ne forte inconsulte coepta postmodum imperfectione sua poenitentiam sibi generarent. Et quia ad orationis studium et lectionis industriam mentis intentionem sciebat esse necessariam, in vigilando sicut et in ceteris virtutum studiis modum tenere consuevit. Nam semper<sup>k</sup>, licet modicum, tota tamen aestate<sup>l</sup> post prandium tam ipsa quam cunctae sibi subiectae sorores pausabant<sup>m</sup>, nec ulli earum indiscrete vigilare volenti consensit; dixit enim, adempto somno sensum adimi, maxime legendi. 35 Sed et illi give in nocte seu meridie dormienti Sancta Scriptura iuxta lectum eius semper legi mos erat. Quod officium puellae iuniores sine molestia per vices implebant. Et mirum<sup>n</sup> dictu, nullum sermonem aut etiam sillabam in legendo transire poterant, quin statim ab illa quamvis dormiente corripenterent. Nam, sicut eadem<sup>o</sup> ipsae quibus id officium<sup>p</sup> deputatum erat postea fatebantur, sepe, cum eam graviter soporari conspicerent, ex industria temptando in lectione falebant, sed nunquam indeprehensae<sup>q</sup> evadere 40 poterant. Nec tamen miram, quod<sup>r</sup> dormiens falli non valuit, cuius cor possidebat qui non dormitat neque obdormiet Israel custodiens; et quae cum sponsa in Canticis canticorum<sup>s</sup> dicere potuit: *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Virtutem vero humilitatis tanto studio<sup>t</sup> custodivit, ut, cum merito sanctitatis et ordine magisterii ceteris esset praelata, omnium se ultimam fore<sup>u</sup> corde crederet, voce proferret et habitu demonstraret. Hospitalitatem autem peculiari observatione tenuit; omnibus enim<sup>v</sup> sine ulla<sup>w</sup> exceptione 45 personae domum praebebat et convivium ieiuna mater exhibuit, pedes omnibus<sup>x</sup> manibus<sup>y</sup> suis lavit, dominicae institutionis custos et ministra<sup>z</sup>.

12.<sup>x</sup> Dum<sup>y</sup> haec gereret virgo Christi, quibus omnium<sup>z</sup> in se provocabat affectum, inimicus omnium christianorum diabolus, impatienter<sup>a</sup> ferens tantas in ea virtutum glorias et tam praeclara discipularum

a) divulgavit 3; divulgavit, in inferiore margine eadem manu add. vel divulgaverat 4. b) Eius itaque 3; eius 6. 50  
c) deest 3. d) rec. m. corr. quoniam 1. e) autem 2. f) ad se post add. 1, des. 1a, b. g) n. pr. s. 1. 7.  
h) sanguinis, quare post in marg. add. propinquitate et corr. maternas, post maternas 1; maternas sanguinis propinquitate 1a; mani corr. humani sanguinis propinquitate 1b. i) hoc solo loco maiorem habet litteram initialem 1b, deinceps alium, ut videtur, exemplar secutus. k) Sturm 6; Sturm 7; Sturm m. A. l) post corr. Biscofesheim 1 (Biscofesheim 1a, b); Biscofesheim 3; Biscofesheim A. m) deest 1b. n) femin. mon. 3? 4. o) v. f. 2, 3, 4, 6, 7, A. p) ab o. 1b. 55  
q) post corr. obtemperantium 1. r) omni v. 3? 4. s) nil 1b. t) deest 3? 4. u) actione 1 (post corr.). 1a, b.  
v) benignam 1b. w) humilitate 1b, 7. x) deest 2. y) deest 6. z) artium cod. S. Max.; deest Sur. a) meditationi 3; moderationis 1b. b) sen eras. 2. c) reddita esset 1; redditurus 1a. d) plenitudine 1 (post corr.).  
e) perlustrans 2. f) ergo add. 6, 7, A. g) deest 6. h) lic. s. 3. i) aestate 2. k) est add. 7. l) eadem 4, corr. 7. m) officium 7. n) irreprehensae 3. o) quia 3, 6. p) poterat 3? 4. q) om., sed, vocabulo tanto 60  
eraso, post suppl. 2. r) deest 1b. s) deest 6, 7 (ubi et o.) A. t) ullius e corr. 1, et ita 1a, b. u) omnium 6.  
v) cum m. 6, 7, A; m. s. des. 2. w) magistra 3. x) De fornicaria rubram add. 1a. y) Cum 2, b, 6. z) un  
e corr. 1. a) inpat. — et tam des. 4.

1) Tauberbischofsheim. 2) Ex regulae S. P. Benedicti praescripto, qui c. 48. somnam meridianam a paschate ad Kal. Octobr. suis concedit. MAB.

eius augmenta profectum, sordidis eas cogitationibus et carnalis concupiscentiae inlecebris incessabiliter inpugnabat, temptans, si quamlibet earum ab arrepti<sup>a</sup> vigore propositi potuisset avertere. Sed cum conatus suos orationibus atque ieiuniis caste viventium frangi conspiceret, ad alia se callidus insidiator argumenta convertit, ut saltem vel bonam earum famam vitiando corrumpere, qui integritatem perversa  
5 suggerendo violare non poterat. Erat igitur<sup>b</sup> ibi<sup>c</sup> quaedam paupercula debilitate contracta, quae ad portam monasterii iacebat elemosinam<sup>d</sup> accipiens; cui cotidie a mensa abbatissae statutus dabatur victus et a singulis sanctimonialium vestes et alia quaelibet necessaria pro divini amoris intuitu praebantur. Contigit autem post dies aliquot, ut decepta suggestionibus diabolicis turpitudinem fornicationis incurreret. Cumque intumescente utero conceptum foetum celare non posset, crimen admissi sceleris simulata<sup>e</sup> in-  
10 firmitate contexit. Instante autem partus tempore progenitum infantulum panniculis involvit et in stagnum fluminis, quod<sup>f</sup> per medium loci illius infuebat, nocturno tempore exposuit, malis videlicet mala adiciens; nam stupro homicidium et aquae contaminationem coniunxit homicidio. Die autem facta, cum ad hau-  
15 riendam aquam mulier quaedam venisset, conspecto infantuli cadavere, factum<sup>h</sup> exhorruit, femineoque accensa furore, villam omnem clamore inordinato complevit et sanctis virginibus cum indignatione im-  
20 properans<sup>i</sup> ait: 'O quam casta congregatio, quam gloriosa conversatio virginum, quae sub velo positae filios pariant, et matrum pariter ac presbiterorum fungentes<sup>k</sup> officio, eosdem quos genuerint<sup>l</sup> ipsae baptizant! Non enim, o cives, molendi tantum<sup>m</sup> usibus hanc stagnastis<sup>n</sup> aquam, sed novo huic et inaudito baptismati nescientes praeparastis. Nunc ergo rogate eas, quas virginum appellatione sublimare soletis, ut tollentes cadaver de flumine nobis aquam reddant usibilem. Videte, videte, quae ex eis monasterio  
25 desit, et eam scelus hoc perpetrasse cognoscite!' Ad hanc vocem plebs tota commota est, omnis aetas omnisque sexus quasi ad spectaculum uno agmine cucurrit<sup>o</sup>. Vident<sup>p</sup> nefas, facinus exhorrent, virgines sacras detestantur. Cum autem abbatissa, audito tumultu, rem gestam comperisset, convocatis sororibus causam<sup>q</sup> exposuit, nullamque ex eis praeter Agatham<sup>r</sup> deesse cognovit, quae ante<sup>s</sup> paucos dies a parentibus suis vocata pro qualibet<sup>t</sup> necessitate ad domum eorum cum licentia perrexit<sup>u</sup>. Hanc itaque misso  
30 nuntio sine mora revocavit, tantae infamiae notam diutius ferre non valens. Quae cum venisset causam-  
que sceleris sibi impulari cognosceret, respiciens in caelum, ingenuit et ait: 'Deus omnipotens, qui omnia nosti antequam fiant, et quem nullam latet secretum, quique Susannam<sup>v</sup> in te confidentem de falso crimine liberasti, ostende misericordiam tuam super hanc congregationem in tuo nomine collectam, et ne patiaris eam propter peccata mea foedo rumore maculari, sed illam quaecumque hoc<sup>w</sup> nefas commisit ad  
35 laudem et gloriam magni<sup>x</sup> nominis tui dignare detegere et publicare'. Quo audito, mater venerabilis de eius puritate iam secura, praecepit omnibus oratorum ingredi, et extensis in crucis modum brachiis atare, quoadusque singulae psalterium totum ex ordine psallendo complerent; et deinde per tres vices in die, hoc est hora tertia, sexta<sup>y</sup> et nona, vexillo<sup>z</sup> crucis elato, cum laetantiis monasterium circuire et pro purgatione sua divinam misericordiam<sup>aa</sup> invocare. Quod cum fecissent et hoc<sup>b</sup> ordine iam bis expleto hora  
40 nona omnes<sup>ac</sup> aeclesiam intrarent, cunctusque populus pariter congregatus adesset, beata virgo Leoba perrexit ad altare, et stans ante crucem, quae tunc<sup>d</sup> tertio portanda parabatur, extendit manus in caelum et cum genitu<sup>ae</sup> lacrimis precabatur, dicens: 'Domine Iesu Christe, rex virginum, integritatis amator, invictissime Deus, ostende virtutem tuam et libera nos ab hac infamia, quia inproperia inproperantium tibi<sup>f</sup> ceciderunt super nos'. Hoc cum dixisset, mox miserissima paupercula illa, antiqui hostis et captiva  
45 pariter et ministra, daemone<sup>g</sup> repletur, et quasi flammis circumdata, nomen<sup>h</sup> invocat abbatissae, crimen quod commiserat confitetur. Tum<sup>i</sup> vero in caelum clamore sublato<sup>k</sup>, plebs omnis obstupuit<sup>l</sup> miraculo, ancillae Dei flere<sup>m</sup> prae gaudio, et in commore ab omnibus uno ore meritam Leobae virginis<sup>n</sup> et Christi salvatoris<sup>o</sup> potentia praedicatur<sup>p</sup>. Factumque<sup>q</sup> est, ut nomen virginale, quod diabolus sinistra fama obruere conatus est, magis claresceret et celebrius ubique laudaretur. Misera tamen illa purgari non  
50 meruit, sed usque ad finem vitae suae ius in ea potestatis inimicus<sup>r</sup> obtinuit. Plura quidem signa per famulam suam Deus<sup>s</sup> ante iam fecerat, sed eorum notitiam secreti obumbratio suppressit, hoc autem in Germania primum et<sup>t</sup> ideo celebre<sup>u</sup>, quia publicum<sup>v</sup> fuit.

13.<sup>a</sup> Alio autem tempore, cum ad tradendam<sup>w</sup> discipulabus suis lectionem divinam more solito con-  
55 sedisset, ex una parte villae fortuitum exarsit incendium; quod, consumptis domibus, quae vel paleis vel palustri tegebantur<sup>x</sup> harundine, ad monasterium, in quo virgo sancta cum famulabus Dei manebat, flabris stimulantibus ferebatur et, grassante<sup>y</sup> igne, non aedificiis solum, verum etiam iumentis atque hominibus ipsis interitum<sup>z</sup> minabatur. Tum<sup>aa</sup> vero trepidantis populi confusus clamor attollitur; concursus omnium ad abbatissam convolat; rogant, ut periculo quod instabat precibus<sup>ab</sup> sanctis occurreret. Illa autem, ut erat<sup>ac</sup> mentis patientissimae, turbatis omnibus, fidei praesumptione nihil movebatur, sed iussit, ut ex  
60 superiore<sup>ad</sup> parte fluminis quod per medium monasterium curriebat haustam sibi aquam in conca celeriter

a) repi 2. b) ergo 3. c) deest 2, ubi p. q. d) elym. 2. e) simulata 1 (rec. m. corr.). f) qui 3.  
g) fluebat 7. h) deest 2. i) improbens 1<sup>a</sup>. k) fungentes officium 3. l) generaverint 3. m) us. tant. 1<sup>b</sup>. 3.  
n) stagnatis 3? 4. o) concurrunt 1<sup>a</sup>. p) Vidensque nefas, facinus exhorret ac virg. sac. detestatur 3. q) deest 1<sup>b</sup>.  
r) Agatham 1<sup>b</sup>. 7. s) e corr. 1. t) quaedam 3. u) perrexit 3. v) in te c. S. 7. w) hunc 4;  
60 deest 7. x) deest 1<sup>b</sup>. 3. 4. y) s. et des. 1<sup>b</sup>; et deest 7. z) v. enim 1<sup>b</sup>. aa) studerent post add. 1 (deest 1<sup>a</sup>. b).  
b) et in hoc 3. 6. c) deest 1, 1<sup>a</sup>. b. d) iam add. 3. e) et 4. f) deest 7. g) ita 1. 2. h) deest 2.  
i) Dum 1<sup>b</sup>. 2. k) sublevato 1<sup>b</sup>. l) obstupuit 4. m) ceperunt flere 7. n) vig. 1 (corr.). o) deest 1<sup>b</sup>.  
p) predicabatur 7. q) Factum itaque est 3. r) autem 7. s) ause inim. 3; in. post suppl. 7. t) Dominus 4.  
u) primum factum est et 3; ideo deest 5. v) celeberrimum 1<sup>b</sup>. w) icum e corr. 1; f. p. 7. x) De incendio  
65 add. rubr. 1<sup>a</sup>. y) tradendum 1, 1<sup>a</sup>. — s. d. 7. z) tegebatur 2. aa) crassante 1. b) min. int. 4. c) Dum 1<sup>b</sup>. 2.  
d) s. p. 7; pr. suis A. e) deest 1<sup>b</sup>. f) superiori 1<sup>b</sup>. 2. 3. 4. 7. A.

afferent. Quam sine mora allatam sale, quod a sancto Bonifatio<sup>a</sup> benedictum indesinenter secum habebat, aspersit, dicens: 'Ite et hanc aquam in flumen refundite, omnisque populus ab eo loco deorsum hauriat et contra impetum saevientis incendii certatim mittat'. Quod cum fecissent, omnis illa ignium violentia quasi caelitus inmisso imbre ita resincta est, ut nihil aedificiorum postea prorsus attingeret. Quo miraculo plebs omnis adtonita, ad laudem Dei convertitur, qui per fidem et orationes famulae suae tam sublimiter eos a tanto discrimine liberavit.

14.<sup>b</sup> Illud etiam virtutibus eius annumerandum fore non dubito, quod die<sup>c</sup> quadam, cum tempestas saeva<sup>d</sup> et aerum nimia<sup>e</sup> perturbatio fuisset exorta<sup>f</sup>, fulgura facta, ventique vehementes undique ferebantur, et tenebrarum caligo caelum diemque nubium nocte subduxit, coruscationes quoque valde terribiles et fulmina crebro dimissa<sup>g</sup> horrorem nimium mortalibus inferebant, populus omnis pavore concutitur; ac 10 primam pecora, ne pereant, intra tuta<sup>h</sup> domorum cogunt. deinde, ingravescente discrimine mortisque praesentiam<sup>i</sup> minitante, cuncti cum<sup>k</sup> coniugibus<sup>l</sup> et liberis<sup>m</sup> desperatione<sup>n</sup> vivendi in ecclesiam confugiunt, et obseratis undique foribus, terribile iudicium Dei, quod imminere putabant, pavidi praestolantur<sup>o</sup>. Quibus turbatis et voce confusa concrepantibus, sancta virgo occurrens indicit patientiam, pollicetur securitatem secumque eos orationi incumbere adhortatur et sine<sup>p</sup> mora toto corpore ante altare ipsa<sup>q</sup> prosternitur. 15. Interea saevit tempestas, et ventorum furorem<sup>r</sup> domorum tecta non<sup>s</sup> sustinent, crebrisque fulminum ictibus terra tremescit, tenebrarum quoque densitas et continua coruscationum per fenestras irruptio maximum timidis horrorem ingeminant<sup>t</sup>. Tum populus omnis, tanti terroris inmanitatem non ferens, ad altare occurrit et beatam virginem ab oratione excitat periculis opponendam. Primaque eam Tecla, consanguinea eius, his vocibus adorsa est: 'O dilecte<sup>u</sup> dilecta', in te opes populi huius, in te votorum summa consistit. Surge ergo<sup>v</sup> 20 et pro nobis dominam tuam<sup>w</sup> sanctam<sup>x</sup> Dei genitricem invoca, ut eius intercessione ab huius tempestatis discrimine liberemur'. Ad hanc vocem illa ab oratione surrexit, et quasi ad collectationem vocaturus, cappam qua erat induta abiiciens, fores ecclesiae confidenter aperuit, atque in limine consistens, signo sanctae crucis edito, furenti tempestati nomen Summae Maiestatis opposuit, extensisque manibus in caelum, terno clamore Christi clementiam invocavit et per intercessionem ac merita sanctae Mariae virginis pro- 25 pitium eum<sup>y</sup> populo suo<sup>z</sup> velociter<sup>aa</sup> adesse precabatur. Confestim igitur adest<sup>ab</sup> Divinitas, tonitrua conquiescunt, venti contrarii ad dissipandam nubium densitatem ministeria convertunt, omnisque illa<sup>ac</sup> aerum tenebrositas mox in duas partes divisa et in semet ipsam relapsa, tranquillam<sup>ad</sup> serenitatem, apparente sole, reduxit. Ita virtus divina et ancillae suae sibi fideliter servientis merita declaravit et populis inopinam securitatem, depulso timore, concessit.

15.<sup>a</sup> Hoc etiam quod inter gesta eius clarum fuisse ac memorabile constat praeterire silentio<sup>a</sup> impium puto. Quaedam namque ex sororibus monasterii eius nomine Williswind<sup>b</sup>, vitae merito et morum probitate laudabilis, magna corporis infirmitate vexabatur; morbo enim laborabat quem medici emoroidas<sup>c</sup> vocant et profluente sanguine per secreta naturae gravissimo intestinorum dolore cruciabatur. Crescente igitur languore et per dies augmenta capiente, vires corporis deficiunt, adeo ut se nec<sup>d</sup> in latus aliud vertere 35 nec de lectulo surgere nec pedibus incedere sine alterius sustentatione potuisset. Cumque iam prae foetoris<sup>e</sup> magnitudine in communi cella monasterii manere non posset, parentes eius, qui in vicino habitabant, petita et accepta licentia, feretro eam inposuerunt<sup>f</sup> et trans flumen quod vocatur Tuberaha<sup>g</sup> in domum suam portaverunt. Nec multo post, invalscente morbo, ad<sup>h</sup> extrema pervenit. Et cum iam ultima corporis parte praemortua, solo<sup>i</sup> vitalis flatus palpitarer in pectore<sup>j</sup>, invitatur<sup>k</sup> a parentibus abba- 40 tissa, non<sup>l</sup> ut visitaret infirmam, sed ut<sup>m</sup> precibus suis Deo transitum eius commendaret. Quae cum venisset, accedens ad lectum, quod<sup>n</sup> multitudo vicinorum plangens vallaverat, iussit auferri velamen; erat enim ex<sup>o</sup> more cadaverum iam<sup>p</sup> lintheo<sup>q</sup> cooperta. Quo ablato, pectus eius manu contractans<sup>r</sup>: 'Nolite', ait, ' flere, quia anima<sup>s</sup> illius adhuc in ipsa est'. Mittensque ad monasterium, iussit coclear suum<sup>t</sup> parvum, quo ipsa ad mensam uti solebat, cum festinatione afferri, et allatum sibi lac<sup>u</sup> benedixit atque in 45 os iacentis guttatim cum coclear<sup>v</sup> stillavit<sup>w</sup>. Cuius tactu intrinsecus guttur et vitalia ita convalescerant, ut statim et linguam ad loquendum et oculos ad videndum moveret; tantaque celeritate remedium caeleste<sup>x</sup> succurrit, ut sequenti die cibo confortata vires reciperet<sup>y</sup> atque antea<sup>z</sup> diem septimum pedibus propriis ad monasterium ambularet, de quo prius in lectica<sup>aa</sup> portabatur; pluresque<sup>ab</sup> postea vixit annos atque in regione Thuringorum<sup>ac</sup> post obitum venerandae<sup>ad</sup> virginis usque ad tempora Hludowici<sup>ae</sup> regis Francorum 50 sana et incolomis in Dei servitio permansit<sup>f</sup>.

a) Bonifacio 1<sup>a</sup>. b. 2. b) De tempestate rubr. add. 1<sup>a</sup>. c) cum die quad. 3. d) saeva<sup>q</sup> aerum 3. e) deest 2. f) ac post add 1 (deest 1<sup>a</sup>. b). g) dem. 3? 4. h) septa 7. i) saevitiam 3. k) cum — lib. des. 3. l) con- 55 gugibus 1 (post corr.); iugibus corr. coniug. 2. m) ita 1. 2. corr. desp. 1. n) praestolabantur 3. o) deest 3? 4. p) fumore 4. q) non — terra des. 4, ubi corr. tremiscunt. r) ingeminat 1<sup>b</sup>. 3. f. s) dilecta 1; deest 1<sup>b</sup>. 55 t) post hoc verbum fol. unum in 4 excisum est. u) deest 1<sup>b</sup>. v) nostram 7. w) ei post add. 1 (deest 1<sup>a</sup>. b). x) deest 7. y) tranquillitatem et 3. 5. z) De femina quam lactae sanavit rubr. add. 1<sup>a</sup>. a) solentio 1 (corr.). b) Williswind 1<sup>b</sup>; Willeswind 3; Wyllisuint 6; Willeswint A. c) emoroidas 1<sup>b</sup>; emoroidas 7; emoroydas A. d) deest 1<sup>b</sup>; nec se 3. e) tam diri f. 1<sup>b</sup>. f) super imp. 1<sup>b</sup>. g) Tuberacha corr. Tuberaha 2. h) venit ad extr. 3. i) solus 3. k) corpore 1<sup>b</sup>. 3; pectore — visitaret des. 1, ubi infirma se ut (et ita 1<sup>a</sup>), et post add. vocavit. l) in vita 2. 60 m) deest 2. n) deest 1<sup>b</sup>. o) quem 3. p) deest 1<sup>b</sup>. 2. q) h post del. 1. r) e corr. 1; contractans 1<sup>a</sup>. s) post suppl. 2, ubi illius deest. t) deest 3. u) b. 1. 7. v) cleare 1 (corr.). w) post corr. instill. 1; cum c. st. eadem, ut videtur, m. post add. 2, ubi C. t. i. g. des. x) ei post add. 1 (deest 1<sup>a</sup>. b). y) eadem, ut videtur, m. post add. 1. z) a. die secundo pr. p. 1<sup>b</sup>. a) lecto 1<sup>b</sup>. b) Plures vero 1<sup>b</sup>. c) Thyring. 2; Turing. 6. d) sanctae 1<sup>b</sup>. e) Ludowici 1<sup>b</sup>. 2. 5. A.; Luodewici 3; Ludewici 6. 7. f) mansit 3; in D. s. des. 1<sup>b</sup>. 65

1) Tauber.

16. Talibus igitur virtutum signis fides in populis succensa fervebat, et crescente religione crevit simul et mundi contemptus. Multi enim nobiles et potentes viri filias suas Deo in monasterio sub perpetua virginitate servituras tradiderant, multaeque matronae, relicta saeculari conversatione, castitatem profitebantur, et suscepto velamine sacro, monasticam vitam elegerunt; quibus virgo sancta ad summa virtutum veniendi et verbo viam praeiunxit et exemplo.

17. Interea beatus Bonifatius archiepiscopus Fresiam ire parans gentemque paganis ritibus deditam atque infidelitatis morbo decubantem caelesti medicina visitare decernens, vocavit Lul' discipulum suum, qui sibi postmodum in episcopatu successit, et ei singula prout voluit commendavit et specialiter quidem curam illi credendum populorum ac praedicationis instantiam structuramque ecclesiarum a se per diversa loca inchoatarum iniunxit. Specialiter autem de monasterio Fuldensi, quod cum auctoritate Zachariae papae et cum favore Karimanni regis Austriae in vastissima solitudine saltus Boconiae ipse construxerat, praecepit, ut, quia monachi locum illum inhabitantes pauperes erant et necdum alia servitia habebant, sed solo manuum suarum labore victitabant, aedificium fundatae iam ibi ecclesiae ad perfectionis terminum deduceret atque post mortem suam corpus eius illic sepeliendum transferret. Cumque haec et alia huiusmodi ei mandata dedisset, accessit ad se Leobam virginem exhortatus est terram peregrinationis suae non deserere nec in assumpti propositi vigore lassescere, sed cotidie bonum quod cooperat omni studio ampliari, dicens ei, corporis fragilitatem non esse considerandam, nec prolixam aetatis spatia computanda, nec arduum virtutis finem nec gravem existimandum perveniendi laborem, praesertim cum huius temporis spatia ad aeternitatem comparata brevia sint et non condignas passiones praesentis saeculi ad futuram gloriam quae revelabitur in sanctis. Commendavit autem eam Lul' episcopo et senioribus monachorum supradicti monasterii qui aderant, monens eos, ut cum honore et reverentia curam eius agerent, suaeque voluntatis esse affirmans, ut post obitum eius corpus illius ad ossa sua in eodem sepulchro poneretur, quatenus pariter diem resurrectionis expectarent, qui pari voto ac studio in vita sua Christo servierant. Quibus dictis, dedit ei cucullam suam, rursus eam admonens atque contestans de non relinquendo peregrinationis suae loco. Et sic, praeparatis omnibus quae in itinere erant necessaria, Fresiam perrexit; ubi cum non parvam gentis illius portionem Christo acquireret, labores suos glorioso consummavit martyrio. Corpusque eius translatum est Fuldam et ibi, sicut ante praeceperat, digno honore sepultum.

18. Beata autem virgo immobilis in opere Dei permansit; non terram hereditare cupiens, sed caelum, ad finem propositi omni labore tendebat. Seminabatur de ea fama laudabilis, et odor sanctitatis ac sapientiae eius cunctorum in se traxit amorem. Erat enim omnibus qui eam voverant et ipsis quoque regibus honorabilis. Nam Pippinus rex Francorum et filii eius Karlus et Karlmannus omni eam veneratione coluerunt, et prae ceteris maxime Karlus, qui post mortem patris, defuncto fratre, cum quo pariter et ipse paucis annis regnaverat, imperii gubernacula solus obtinuit, vir sane christianissimus et vere imperio dignissimus atque omnibus retro gentis illius regibus fortitudine et sapientia merito praefereendus. Qui ita fidem catholicam diligebat, ut, cum omnibus imperaret, Dei famulos et ancillas sublimi humilitate veneraretur. Hic itaque religiosam Dei virginem ad se frequenter invitatum cum magna reverentia suscepit et dignis muneribus honoravit. Sed et regina Hiltigardis puro eam venerabatur affectu atque ita ut animam suam diligebat; voluitque, ut assidue secum maneret, quatenus ad viam vitae verbum eius proficeret et exemplis. Sed illa ut veneni poculum ita palatinum detestabatur tumultum. Amabant eam principes, suscipiebant proceres, episcopi cum exultatione amplectebantur. Et quia erat in scripturis eruditissima atque in consilio provida, verbum vitae cum ea conferebant et instituta ecclesiastica sepe tractabant. Illa vero omnem sollicitudinem erga id quod coeperat exercebat et monasteria puellarum quasi dactrix spiritalium tyronum visitans, certantibus studiis aemulantes ad perfectionis gloriam provocabat.

19. Interdum etiam ad monasterium Fuldeusium monachorum causa orationis venire solebat, quod nec prius nec postea ulli umquam feminarum concedi potuit, quia loco illi, ex quo a monachis habitari coeptus est, femineus negabatur ingressus. Tantum autem huic soli concessus est propter hoc quod sanctus martyr Bonifatius eam senioribus eorum commendavit corpusque illius ibi sepeliendum decrevit. Cuius tamen adventus hoc ordine moderabatur. Relictis enim in vicina cella discipulabus ac pedisequis suis, ipsa cum una ceteris maturiore monasterium diurno tantum tempore intravit, et post

a) ergo 3. b) monasterium 1. c) protuberant 1 (rec. m. corr. 1<sup>a</sup>). d) viam verbo 7. e) ritibus 3; hi e corr. 1. f) Lullum 7, in marg. eodem, ut videtur, manu 1; Lud 1<sup>b</sup>; Lul corr. Lullum A. g) i. c. 3. h) p. er. 7. i) a se des. 7. k) post corr. Karolom. 1; Charimanni 1<sup>b</sup>, 2; Carlmanni 3; Karlomanni 7; Karolomanni A. l) Boconiae 1<sup>b</sup>. m) h. a. 1<sup>b</sup>, 2, 3, 7. A. n) deest 1<sup>b</sup>. o) suum 2. p) illuc 1<sup>b</sup>, 2, 6, 7. A. q) ei h. 7. r) beatam L. 7. s) deest 1. 1<sup>a</sup>. — assumpta 2. t) litteris poris pergit 4. u) deest 2. v) sp. ad aeternitatem a. 1<sup>b</sup>. w) ad post add. 1 (deest 1<sup>a</sup>). x) et non sicut cond. 3; et n. c. sicut 4; sunt post pass. post suppl. 1 (deest 1<sup>a</sup>), non post suppl. 1<sup>b</sup>. y) nobis 1<sup>b</sup>, 3; in a. r. 7. z) illam 6; deest 2. a) Lullo 1. 7. A. (Lul 1<sup>a</sup>, b). b) eius 1. c) sua — venire solebat, uno folio exciso, des. 2. d) adquisisset 3. e) et corpus 1<sup>b</sup>. f) unde ad 3. g) cum omni 3. h) sapientia 1. i) Pypinus 6. k) et f. e. des. 1<sup>b</sup>. l) Charolus et Charimannus 1<sup>b</sup>; Karolus et Karlmannus 3; Carlus et Carlmannus 4; Karlomannus 7. m) omni — Karlus des. 4; Karlus et K. — Karlus des. A. n) Karolus 1<sup>b</sup>; Carolus 3. o) deest 6. p) famulas 1<sup>b</sup>. q) deest 1<sup>b</sup>. r) Hildig. 1<sup>b</sup>, 4, 7; Hildig. A. s) que deest 1<sup>b</sup>, 3, 4. t) Sed et 3. u) venenum 4. v) palatii 1<sup>b</sup>; palatinorum 6, 7. w) eam add. 1<sup>b</sup>. x) eam post add. 1 (deest 1<sup>a</sup>, b). y) corr. amplectebantur 1. z) pergit 2, fol. 117. a) concessum fuit 2. b) habitare cepit 2. c) sim. 1 (post corr.). d) T. ob hoc a. h. a. c. e. quod 1<sup>b</sup>. e) deest 1<sup>b</sup>. f) Bonifatius 1<sup>a</sup>, b; Bonificius 2. g) deest 1. h) disturne t. tempore 2.

orationem completa<sup>a</sup> cum fratribus collatione, noctibus<sup>b</sup> semper ad discipulas [suas<sup>c</sup>], quas in cella dimiserat, revertebatur. Cum<sup>d</sup> autem senuisset et provecioris iam<sup>e</sup> esset aetatis, ordinatis omnibus quae sub cura sua habuit monasteriis, cum consilio Lul<sup>f</sup> episcopi venit in locum qui vocatur<sup>g</sup> Scornesheim<sup>h</sup>, quatuor milibus a civitate Mogontia<sup>i</sup> ad africanam distans; ibique cum famulabus Dei secum commorantibus mansavit, ieiuniis<sup>k</sup> et orationibus Deo serviens nocte ac die.

20. Interea, morante<sup>l</sup> rege Karlo<sup>m</sup> in Aquense palatio, misit ad eam regina Hiltigardis<sup>n</sup>, deprecans, ut ad se venire<sup>o</sup> non gravaretur; desideravit enim videre eam, antequam de corpore migraret<sup>p</sup>. Quod illa quamvis moleste ferret, propter antiquam tamen familiaritatem consensit. Perrexit ergo et cum ea qua<sup>q</sup> solita est a regina gratulatione suscepta<sup>r</sup>, mox ut audivit causas pro quibus invitata est, redeundi licentiam postulavit. Cumque propensius rogaretur, ut aliquot<sup>s</sup> diebus ibi maneret<sup>t</sup>, abnuil ac solito<sup>u</sup> 10 affectuosius in amicam irruit, os<sup>v</sup>, frontem, oculos deosculans et<sup>w</sup> inherens amplexibus, huiusmodi verbis salutata reliquit: 'Vale in aeternum, domina et soror dilectissima! vale, animae meae portio pretiosa! Christus creator et redemptor noster<sup>x</sup> tribuat, ut nos in die iudicii sine confusione videamus! Ceterum in hac luce mutuo nunquam ab hac die fruemur aspectu<sup>y</sup>'.

21. Reversa est igitur ad monasterium, et post paucos dies corporis<sup>z</sup> incommodo correpta, decidit 15 in lectum. Cumque<sup>aa</sup> ingravescente languore instare<sup>ab</sup> cerneret tempus dormitionis suae, vocavit Torahthbrabrum<sup>ac</sup> venerabilem presbiterum, natione Anglum, qui ei indesinenter adherens cum reverentia semper et amore serviebat, et accepto corporis ac<sup>ad</sup> sanguinis Christi viatico, hominem exiit ac Creatori suo animam quam dederat mundam et immaculatam cum gaudio restituit. Obiit autem mense Septembri<sup>ae</sup>, 20 sept. 28. quarto Kalendarum Octobrium<sup>af</sup>; corpusque eius<sup>ag</sup> Fuldenses monachi susceptum cum persecutione nobilium 20 personarum ad<sup>ah</sup> monasterium suum venerabiliter transtulerunt. Recordati sunt itaque seniores eorum, dixisse sanctum Bonifatium<sup>ai</sup>, quod suae esset voluntatis, ut corpus illius ad ossa sua poneretur. Sed quia metuebant sanctum<sup>aj</sup> sepulchrum beati martyris aperire, consilio inito, sepelierunt illud ad plagam septentrionalem altaris, quod ipse sanctus martyr Bonifatius<sup>ak</sup> aedificatum in honorem domini Salvatoris nostri<sup>al</sup> et sanctorum duodecim apostolorum eius<sup>am</sup> dedicaverat<sup>an</sup>. Post<sup>ao</sup> autem<sup>ap</sup> annos non paucos 25 a rectoribus loci illius aeclesia augustius<sup>aq</sup> aedificata cum futurae consecrationi praepararetur<sup>ar</sup>, Eigil<sup>as</sup> abbas cum licentia Haultulfi<sup>at</sup> archiepiscopi ossa eius transtulit et in australi porticu iuxta memoriam sancti Ignatii<sup>au</sup> martyris posuit, ubi sepulchro<sup>av</sup> condita miraculis vivit<sup>aw</sup> et gloria. Multi enim fide pleni ad tumulum eius divina beneficia sepe<sup>ax</sup> experti sunt; ex quibus quaedam, quae ad praesens animo occurrunt, sobrie et<sup>ay</sup> fideliter legentibus pandere curavi.